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Tytułem wstępu

Lublin to miasto o bogatej historii i szczególnym położeniu, które miało

decydujący wpływ na jego rozwój społeczno-kulturowy. Nazywany stolicą wschodniej

Polski, jest jednym z prężniej rozwijających się miast po tej stronie Wisły. Dawniej

stanowił centrum przygranicznej władzy i administracji kościelnej oraz za sprawą unii

polsko-litewskiej (zawartej w roku 1569) stał się znaczącym ośrodkiem rozległego

państwa polsko-litewskiego nazwanego Rzeczpospolitą Obojga Narodów. Szlaki

handlowe, kupcy i ludność przeprawiająca się przez miasto zadecydowały o

zróżnicowaniu kulturowym tego miejsca.

Pierwsze ślady działalności teatralnej w Lublinie datowane są na rok 1418, na co

wskazuje fresk w Kaplicy Świętej Trójcy na Zamku, przedstawiający „dwóch igrców-

skoczków razem z muzykantami w scenie naigrywania się z Jezusa, pochodzącej z

wielkanocnego misterium liturgicznego”1. Malowidło umieszczone po południowej

stronie prezbiterium nie jest co prawda stuprocentowym dowodem na działania

teatralne w tamtym czasie, jednakże, jak pisze badacz dawnego teatru Julian Lewański,

z pewnością na jarmarkach oglądano rozmaite popisy wędrownych artystów, zaś w

kościołach i na przyległych placach odbywały się widowiska liturgiczne2. Jest to także

najstarsze w mieście świadectwo myślenia o teatrze i myślenia o świecie poprzez teatr –

swego rodzaju minitraktat te(atr)ologiczny3. Lubelski fresk nawiązuje do jednego z

epizodów męki Chrystusa, kiedy zostaje on wydany na pastwę tłumu i żołnierzy.

Malowidło z Kaplicy Świętej Trójcy nie przedstawia żołnierzy, a dwanaście postaci „w

barwnych strojach z charakterystycznymi długimi rękawami”4. Jedna z postaci stoi na

głowie, inni posiadają instrumenty – może to przypominać teatr jarmarczny. Ponadto

warto zwrócić uwagę na podział, który widać między artystami a Chrystusem, co może

sugerować obecność dwóch przestrzeni „swego rodzaju sceny i swego rodzaju

widowni”5. Postać Chrystusa umiejscowiona na środku jest wyraźnie oddzielona od

1 G. Kondrasiuk, Historia teatru w dawnym Lublinie (XVI–XIX wiek),
http://teatrnn.pl/leksykon/artykuly/historia-teatru-w-dawnym-lublinie-xvi-xix-w/ [dostęp: 31.08.2024].
2 Zob. J. Lewański, Przeróżne figury świata przed oczy stawiano. Przypomnienia o teatrach w Lublinie z
odległych wieków, [w:] Jego siła nas urzekła… Szkice i wspomnienia za dziejów lubelskiego teatru, pod
red. Al. L. Gzelli, Lublin 1985.
3 J. Cymerman, D. Gac, G. Kondrasiuk, Scena Lublin, Lublin 2017, s. 297.
4 Tamże, s. 299.
5 Tamże, s. 300.

http://teatrnn.pl/leksykon/artykuly/historia-teatru-w-dawnym-lublinie-xvi-xix-w/
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pozostałych. Taki układ sugeruje, że to Chrystus jest aktorem, nieprzypadkowo posiada

też kostium i rekwizyty, jest królem i odgrywa najważniejszą rolę.

Udokumentowanym dowodem działalności kulturalnej jest teatr szkolny

jezuitów, którego inscenizacje opisują sprawozdania zakonu od 1594 roku, „kiedy to

miały miejsce pierwsze poświadczone w dokumentach spektakle grane w lubelskim

kolegium jezuickim”6. Pisze o tym również Lewański:

Pierwszą znaną sztukę przedstawiło kolegium jezuickie, gdzie co roku urządzano

zazwyczaj dwa lub trzy spektakle – w 1594 oglądano Comoedia Nabuchodonosoris

w świetnej oprawie i pięknie odegraną7.

Przedsięwzięcie to nie było tym, co dzisiaj oznacza dla nas „teatr szkolny”, a na

widowni mogli zasiadać jedynie najbogatsi i najlepiej wykształceni: magnaci,

senatorowie czy dworzanie. Grano najczęściej w języku łacińskim, a na scenie

pojawiały się widowiska pasyjne i sztuki oparte na motywach biblijnych.

Przedstawienia nierzadko wystawiane były z rozmachem, angażując setki ludzi, a nawet

oddziały wojska. Występy były cykliczne, zgodne z kalendarzem liturgicznym, a w

budynku szkoły powstała „najstarsza sala teatralna w mieście”8. Z roku 1632 pochodzi

pierwszy drukowany program, który głosi: Wizerunek obronnej Królestwa Polskiego

przez Błogosławionego Stanisława Kostkę… (28.X) roku Pańskiego 1632 na Theatrum

wystawiony9. Zmiany przyniósł rok 1772, kiedy zakon uległ kasacji, a teatr jezuitów

zaczęły zastępować teatry zawodowe. Około roku 1780 w Lublinie pojawiły się

pierwsze przedstawienia trupy Leona Pierożyńskiego, w skład której wchodzili między

innymi byli aktorzy warszawskiego Teatru Narodowego. Prawdopodobnie w tym

samym czasie „założył tu pierwszą antrepryzę, wystawiając m.in. operę Zośka, Wiejskie

zaloty Macieja Kamińskiego”10. Z inicjatywy Pierożyńskiego, Andrzeja Mierzyńskiego,

Józefa Harasimowicza i Dominika Kaczkowskiego wzniesiono pierwszy z gmachów

służących przede wszystkim celom teatralnym – Komedialnię na Korcach. Scena

znajdowała się w miejscu, gdzie dziś znajduje się kamienica przy ulicy Królewskiej 3 i

mogła pomieścić około 300 osób. Na parterze znajdowały się miejsca stojące dla

6 Tamże, s. 38.
7 J. Lewański, Przeróżne figury świata przed oczy stawiano…, s. 7.
8 J. Cymerman, D. Gac, G. Kondrasiuk, Scena Lublin…, s. 38.
9 J. Lewański, Przeróżne figury świata przed oczy stawiano…, s. 9.
10 L. Gawroński, Początki sceny lubelskiej w XVIII wieku, [w:] Jego siła nas urzekła… Szkice i wspomnienia
z dziejów lubelskiego teatru…, s. 20.
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biedniejszej części widowni, a na górze loże dla najbogatszych widzów. Teatr działał

prężnie do roku 1803, kiedy zadłużony spłonął podczas wielkiego pożaru Starego

Miasta. Odtąd grano m.in. w Pałacu Parysów przy placu Bernardyńskim, w domu

Wrońskich przy ulicy Wyszyńskiego oraz w pałacu Potockich na rogu ulicy Zielonej i

Staszica11. Ponadto rozrywkę zapewniały wędrujące grupy teatralne oraz aktorzy Teatru

Narodowego Wojciecha Bogusławskiego, którzy założyli Kompanię Aktorów

Narodowych.

W roku 1822 stanął pierwszy stały gmach w Lublinie przeznaczony jedynie do

działalności teatralnej, był to budynek „przy dzisiejszej ulicy Trybunalskiej nr 20

(dawniej nosiła nazwę Jezuickiej)”12. Była to inwestycja prywatna oficera księcia Józefa

Poniatowskiego – Łukasza Rodakiewicza, który zaprojektował i zbudował budynek

teatralny przy zbiegu ulic Dominikańskiej i Jezuickiej (na ruinach tajemniczego

kościółka Szarytek). W ówczesnej prasie pisano:

Nad wszelkie spodziewanie nasze olbrzymią niemal siłą, bo w ciągu czterech tylko

miesięcy, stanął teatr, przez J.P. Rodakiewicza nowo z fundamentu wymurowany,

wewnątrz dość obszerny […] z wysoko podniesioną sceną, bo maszynerii nie można było

urządzić wygodnie dla znajdujących się sklepień grobowych pozostałych po kościółku13.

Pod koniec XIX wieku teatr dziedziczy rodzina Makowskich, a na scenie

pojawiają się głównie farsy, dramy mieszczańskie, śpiewogry, melodramaty. Ze swoim

repertuarem występowały trupy wędrowne, m.in.: krakowskie Towarzystwo

Dramatyczne Karola Bauera, towarzystwa: Skibińskich, Jana Brzezińskiego, Kajetana

Nowińskiego, Pawła Ratajewicza, Anastazego Trapszy, Juliana Grabińskiego, Józefa

Teksla, Józefa Puchniewskiego. W 1899 roku odbył się tam pierwszy w Lublinie pokaz

kinematografu, a w 1908 roku powstało kino – „Théâtre Optique Parisien”. W latach

międzywojennych budynek dzieliły między sobą kino „Rialto” i teatr pod nazwami:

Teatr Panteon, Teatr Powszechny, występowały tam także teatry żydowskie. Po wojnie

funkcjonowało w tym miejscu kino Staromiejskie, które w 1981 roku zostało zamknięte

przez Wojewódzki Zarząd Kin. W roku 1993 w gmachu wybuchł pożar, który go

doszczętnie zniszczył. Na progu XXI wieku „budynek najstarszego po Starym Teatrze

11 Zob. S. Kruk, Życie teatralne w Lublinie (1782-1918), Lublin 1982, s. 26.
12 H. Gawarecki, Gmach teatru przy ulicy Narutowicza. [w:] Jego siła nas urzekła…, s. 27.
13 Mat. Jat., Korespondencja z Lublina, „Gazeta Warszawska” 1822, nr 201.
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w Krakowie teatru w Polsce był w stanie agonalnym”14, uratowano go dzięki renowacji

trwającej od 2007 do 2011 roku. Obecnie jest to jeden z najstarszych teatrów

publicznych w Polsce, który doczekał rewitalizacji i otworzył swoją scenę w 2012 roku,

na nowo włączając się w topografię artystyczną Lublina jako instytucja impresaryjna15.

Kreśląc panoramę dziejów życia kulturalnego miasta nad Bystrzycą, wspomnieć

należy także o działalności Teatru Wielkiego, którego początek datuje się na rok 1886.

Gmach wybudowany z inicjatywy „Spółki Cywilnej Teatr Lubelski” przy ulicy

Narutowicza (dawnej Namiestnikowskiej), dzisiaj noszący nazwę Teatru im. Juliusza

Osterwy, jest jednym z najstarszych teatrów dramatycznych i repertuarowych w

Lublinie. W świadomości lublinian i mieszkańców regionu określenie „Osterwa” tak

ściśle zrosło się z miejską sceną przy Narutowicza, że zaskakuje odkryty przez Elżbietę

Stoch fakt, iż „Teatr Lubelski miał według pierwszej oficjalnej propozycji nosić imię

Stefana Żeromskiego”16. Patrona wskazał doc. dr Feliks Araszkiewicz, motywując

swoją decyzję powiązaniem pisarza z ziemią lubelską. Propozycja została

zaakceptowana przez Wojewódzki Komitet PZPR, jednakże okazało się, że nazwa jest

już zajęta przez Teatr im. Stefana Żeromskiego w Kielcach. Kolejną propozycją była

postać Juliusza Osterwy, która bardzo szybko została zaakceptowana przez ówczesne


[…]


W dysertacji ukazana zostanie idea teatru otwartego oraz różnorodność

kulturowa, przejawiająca się we współpracy z twórcami z różnych krajów.

Przedstawienia powstawały we współpracy z artystami z Czech, Słowacji, Wielkiej

Brytanii, Litwy, Turcji, Holandii, Norwegii, Austrii, Iranu i Izraela.

Badania obejmują również analizę literatury przedmiotu, która jest dość uboga i

nieuporządkowana. Wykorzystane zostaną publikacje jubileuszowe, monografie oraz

prace doktorskie, magisterskie i licencjackie dotyczące Teatru Andersena.

Rozważania rozpoczną się od rysu historycznego teatru, uwzględniając

periodyzację i ważniejsze momenty w jego istnieniu. Następnie dokonany zostanie

podział repertuaru według tematyki, przedziału wiekowego i formy spektakli. Opisane

zostaną sztuki dla najmłodszych widzów oraz spektakle poruszające tematy tabu, wraz z

komentarzem psychologiczno-pedagogicznym i odbiorem publiczności. Ukazana

zostanie klasyka w repertuarze teatru oraz działalność dla dorosłych.

Podsumowanie dysertacji ma na celu udowodnienie, że okres dyrekcji

Arkadiusza Klucznika w latach 2007-2017 był jednym z najważniejszych w historii

lubelskiego teatru lalek. Charakteryzował się różnorodnością form i konwencji

teatralnych, grup wiekowych oraz tematyką, prowokując do dyskusji. Dzięki

współpracy z twórcami z różnych krajów był to czas wielokulturowości i

innowacyjnych rozwiązań. Dysertacja ma na celu przybliżenie fragmentu dziejów
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teatru, który w 2024 roku obchodzi siedemdziesiąte urodziny, oraz skłonienie do pełnej

analizy repertuaru i poszukiwań prawidłowości w działaniach teatru.
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Summary

The dissertation aimed to comprehensively analyse the period of Arkadiusz

Klucznik's management at the Hans Christian Andersen Theatre and to prove that it was

a special management in the theatre's history. With the help of the theatre's staff and

available sources, specialist literature and reviews, it has been possible to demonstrate

what an important place this theatre is on the map of Lublin. This is the first structured

work to analyse not only a cross-section of the repertoire, but also to describe the

turning points and the activities that influenced the functioning of the institution.

The methodology of the work is based on the analysis of performance

recordings, archival material and critical reception. Theatrical analysis is supported by

studies in pedagogy, psychology and sociology. The social and cultural context is

central to understanding the theatre's repertoire decisions.

The dissertation will show the idea of open theatre and the cultural diversity

manifested in the collaboration with artists from different countries. Performances were

created in collaboration with artists from the Czech Republic, Slovakia, Great Britain,

Lithuania, Turkey, the Netherlands, Norway, Austria, Iran and Israel.

The research also includes an analysis of the literature on the subject, which is

quite scarce and unstructured. Jubilee publications, monographs and doctoral, master's

and bachelor's theses on the Andersen Theatre will be used.

The discussion in question will begin with a historical outline of the theatre,

taking into account the periodisation and major moments in its existence. This will be

followed by a breakdown of the repertoire according to theme, age range and

performance form. Plays for the youngest audience and plays touching on taboo

subjects will be described, along with psychological and pedagogical commentary and

audience reception. There will be shown classics in the theatre's repertoire and activities

for adults.

The summary of the dissertation aims to prove that the period of Arkadiusz

Klucznik's directorship (2007-2017) was one of the most important in the history of

puppet theatre in Lublin. It was characterised by a diversity of theatrical forms and

conventions, age groups and themes, provoking at the same time to discussion. Due to

cooperation with artists from different countries it was a time of multiculturalism and

innovative solutions. The dissertation aims to provide a snapshot of the history of the
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theatre, which celebrates its seventieth birthday in 2024, and to prompt a full analysis of

the repertoire as well as a search for regularity in the theatre's activities.
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Fotografie604

1. Logo Teatru Andersena.

2. Arkadiusz Klucznik podczas jednego ze spektakli.

604 Wszystkie fotografie (o ile nie zaznaczono inaczej w opisie) pochodzą ze zbiorów Archiwum Teatru

im. Hansa Christiana Andersena w Lublinie, częściowo udostępnionych na stronie internetowej teatru.
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3. Pyza na polskich dróżkach, reż. Daniel Arbaczewski, 2011, fot. Przemysław

Bator.

4. Pod kolor, reż. Wioletta Tomica, Daniel Arbaczewski, fot. Przemysław Bator.
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5. Bucik Kopciuszka, reż. Katarzyna Kawalec, 2014, fot. Przemysław Bator.

6. Bucik Kopciuszka, reż. Katarzyna Kawalec, 2014, fot. Przemysław Bator.
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7. Królowa Śniegu, reż. Katarzyna Aleksander-Kmieć, 2011, fot. Przemysław

Bator.

8. Alicja w krainie czarów, reż. Jack Timmermans, 2015.
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9. Alicja w krainie czarów, reż. Jack Timmermans, 2015.

10. Piotruś Pan, afisz ze zbiorów Instytutu Teatralnego im. Z. Raszewskiego.
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11. Jaś i Małgosia, reż. Zbigniew Laskowski, 2010.

12. Latający kufer, reż. Arkadiusz Klucznik, 2013.
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13. Latający kufer, reż. Arkadiusz Klucznik, 2013.

14. Latający kufer, reż. Arkadiusz Klucznik, 2013.
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15. Tymoteusz i łobuziaki, czyli letnia przygoda Tymcia, rez. Arkadiusz Klucznik,

2011.

16. Tymoteusz wśród ptaków, czyli wiosenna przygoda Tymcia, rez. Arkadiusz

Klucznik, 2011, fot. Przemysław Bator.
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17. Tymoteusz i Psiuńcio, reż. Arkadiusz Klucznik, fot. Tomasz Tylus.

18. Tymoteusz i Psiuńcio, reż. Arkadiusz Klucznik, fot. Tomasz Tylus.
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19. Tymoteusz i Psiuńcio, reż. Arkadiusz Klucznik, fot. Tomasz Tylus.

20. Proszę słonia, reż. Arkadiusz Klucznik, 2015, fot. Przemysław Bator.
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21. Proszę słonia, reż. Arkadiusz Klucznik, 2015, fot. Przemysław Bator.

22. Proszę słonia, reż. Arkadiusz Klucznik, 2015, fot. Przemysław Bator.
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23. Proszę słonia, reż. Arkadiusz Klucznik, 2015, fot. Przemysław Bator.

24. Grzeczna, reż. Aleksnadra Konarska, 2016.
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25. Grzeczna, reż. Aleksnadra Konarska, 2016.

26. Zły pan, reż. Simone Thiis, 2014.
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27. Fragment scenografii, Zły pan, reż. Siomone Thiis, scenografia Caroline Berg,

2014.

28. Fragment scenografii, Zły pan, reż. Siomone Thiis, scenografia Caroline Berg,

2014.
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29. Mama, tata, wojna i ja, reż. Simone Thiis, 2016.

30. Pieśń o Rolandzie, reż. Daniel Arbaczewski, 2009.
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31. Pieśń o Rolandzie, reż. Daniel Arbaczewski, 2009.

32. Pieśń o Rolandzie, afisz ze zbiorów Instytutu Teatralnego im. Z. Raszewskiego.
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33. Trzej muszkieterowie, reż. Arkadiusz Klucznik, 2010.

34. Wesele, reż. Jakub Roszkowski, 2015, fot. Przemysław Bator.
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35. Wesele, reż. Jakub Roszkowski, 2015, fot. Przemysław Bator.