dr hab. Anna Sobiecka, prof. UP

Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr Katarzyny Wyzińskiej

**Łączenie światów. Teatr im. Hansa Christiana Andersena w Lublinie w okresie dyrekcji
Arkadiusza Klucznika (2007-2017), Lublin 2024**

napisanej pod kierunkiem dr hab. Anny Podstawki, prof. KUL

Rozprawa doktorska Pani mgr Katarzyny Wyzińskiej, będąca przedmiotem niniejszej oceny, stawia sobie za cel dokonanie „pierwszej usystematyzowanej analizy repertuaru” (s. 12) oraz działalności Teatru im. Hansa Christiana Andersena w Lublinie w okresie dyrekcji Arkadiusza Klucznika, które Doktorantka traktuje jako „moment przełomowy” (s. 12) w historii instytucji. Metodą, która umożliwi zrealizowanie założenia badawczego jest „pogłębiona analiza działalności artystycznej” (s. 12) Teatru Andersena (w recenzji będę posługiwała się tą formą nazwy instytucji), obejmująca, po pierwsze, analizę repertuaru pod kątem programowym, psychologiczno-pedagogicznym i kulturalno-społecznym (s. 12), po drugie, charakterystyka wszechstronnych działań tej instytucji podejmowanych w latach 2007-2017 (tj. działań programowych, marketingowych, organizacyjnych, prospołecznych, kulturalnych i międzynarodowych). Generalizując w pewnym sensie ocenę dysertacji, należy zauważyć, że cel i przyjęte założenia pracy zostały przez Doktorantkę zrealizowane. Model syntezy historycznoteatralnej, opierający się na zasadzie „od ogółu do szczegółu”, pozwolił Jej na przedstawienie zarówno syntetycznego zarysu tradycji teatralnych Lublina (od 1418 roku po współczesność), istotnych elementów bogatego i różnorodnego życia teatralnego miasta, w tym jego scen lalkowych, dotychczasowego stanu badań ukierunkowanego na lubelskie teatry lalkowe (obejmującego także wykaz ważniejszych prac magisterskich i licencjackich), wreszcie charakterystykę działalności artystycznej Teatru Andersena w okresie dyrekcji Klucznika w jej różnorodnych odmianach i formach.

Główną analityczną część pracy wyznaczają rozdziały od drugiego do piątego, będące charakterystyką najbardziej reprezentatywnych, zdaniem Doktorantki, dokonań Klucznika. Mieszczą się one w kolejnych sprobematyzowanych nurtach działalności artystycznej Teatru Andersena, tj. działaniach sceny dla naj-najmłodszych odbiorców (tzw. teatr najnajowy), realizacjach klasyki literatury dziecięcej w teatrze lalki, tzw. „trudnych tematach”

podejmowanych w inscenizacjach teatralnych, działalności sceny dla dorosłych i jej repertuarze. W każdym z rozdziałów od drugiego do piątego Doktorantka dokonuje wyboru kilku tytułów i w odniesieniu do przeprowadzonej analizy poszczególnych przedstawień charakteryzuje formy teatru lalkowego oraz dominujące tendencje artystyczne dyrekcji Klucznika: realizację repertuaru baśniowego i bajkowego, przedstawienia lalkowe w odmianie teatru tańca i teatru ruchu, musicalowe adaptacje literatury dla dzieci i młodzieży oraz działania towarzyszące głównemu nurtowi dokonań artystycznych Teatru Andersena, w tym między innymi: warsztaty dla dzieci, młodzieży, dorosłych i nauczycieli, zajęcia szkoleniowe i instruktorskie, działania parateatralne oraz mieszczące się w nurcie edukacji teatralnej. Rozdział pierwszy pracy to typowe wprowadzenie do tematu, odejmujący rys historyczny Teatru Andersena, prezentację sylwetki dyrektora oraz przekrojową charakterystykę repertuaru dziesięciolecia 2007-2017, po moment szczególnie, związany z przedwczesnym zakończeniem kadencji dyrektorskiej Klucznika i przeprowadzkę teatru-instytucji do tymczasowej/nowej siedziby w Centrum Spotkania Kultur w 2016 roku. Na marginesie przedstawionej oceny rodzi się pytanie o zakres czasowy dysertacji wskazany w tytule pracy, skoro faktycznie dyrekcja Klucznika zakończyła się pod koniec 2016 roku, a przełom 2016 i 2017 roku oraz dokończenie sezonu artystycznego 2016/2017 były okresem przejściowym w funkcjonowaniu teatru z dyrektorką pełniącą obowiązki (Karolina Rozwód) i kolejnym nowym dyrektorem powołanym wraz z początkiem sezonu artystycznego 2017/2018 (Krzysztof Rzączyński). Warto zauważyć, że same okoliczności odejścia Klucznika z funkcji dyrektora naczelnego i artystycznego Teatru Andersena zostały w dysertacji zaprezentowane w sposób niezwykle „oględny” i bez uszczegółowienia, podobnie jak charakterystyka poprzednich i kolejnych miejsc oraz etapów jego pracy zawodowej. Może to stanowić ciekawy aspekt dopełniający podjęte rozważania. Dopiero z takiej perspektywy, jak się wydaje, należy oceniać dokonania reżyserskie i organizacyjne Klucznika, w oparciu o analizę porównawczą jego działań w teatrach lalkowych w Będzinie, Lublinie i Bydgoszczy oraz swoiście rozumiany program teatru lalki i formy „dla wszystkich”. Dysertację dopełnia część dokumentacyjna w postaci wykazu repertuaru Teatru Andersena za lata 2007-2017 (ss. 194-210).

Układ pracy, jej cele i założenia wyznaczają więc typowe rozwiązania pojawiające się w najnowszych monografiach historycznoteatralnych. Charakterystyka profilu repertuarowego staje się punktem wyjścia do pogłębionej analizy założeń programu artystycznego oraz innych form działalności instytucji teatralnej, w tym szczególnym przypadku teatru lalki, który siłą oddziaływania obejmuje najbliższą przestrzeń społeczno-kulturową miasta Lublina oraz regionu. Nie bez znaczenie pozostaje fakt, że rok 2024 upływa pod znakiem

siedemdziesięciolecia funkcjonowania teatru. Doktorantka przybliży więc „fenomen” (s. 11) Teatru Andersena, który diagnozuje kluczem sproblematyzowanych zagadnień związanych z jego profilem artystyczno-repertuarowym. W kolejnych rozdziałach dysertacji charakteryzuje: przedstawienia sceny dla naj-najmłodszych widzów (analiza przedstawień *Pyza na polskich drózkach*, *Pod kolor*, *Bucik kopciuszka*); realizacje klasyki literatury dziecięcej (analiza musicalowej adaptacji *Piotrusia Pana*, przedstawień *Królowej śniegu* w konwencji teatru tańca oraz *Alicji w krainie czarów* w konwencji teatru ruchu, *Jasia i Małgosię*, *Latający kufer* i cykl o Tymoteuszu); tzw. „trudne tematy” podejmowane w przedstawieniach adresowanych do dzieci starszych i młodzieży (*Grzeczna*, *Zły pan* oraz *Mama, tata, wojna i ja*); na koniec realizacje sceny dla dorosłych, jako przykłady teatru różnych środków wyrazu, który łączy tradycyjne techniki lalkarskie z nowoczesnymi środkami ekspresji scenicznej (przedstawienia *Pieśń o Rolandzie*, *Trzej muszkietierowie*, *Końcówka*, *Wesele*).

Zaprezentowany przez Doktorantkę układ analizowanych przedstawień, a tym samym strukturę rozprawy należy docenić tym bardziej, że daje wgląd zarówno w różnorodność tematyczno-problemową poszczególnych realizacji Teatru Andersena, jak i w różnorodność gatunkową oraz formalną współczesnych konwencji teatru lalki i formy (na przykład: klasyczne realizacje repertuaru baśniowego i bajkowego dla dzieci i młodzieży, przedstawienia lalkowe w odmianie teatru tańca i teatru ruchu, musicalowe adaptacje literatury dla dzieci i młodzieży, propozycje repertuarowe najnowszej dramaturgii dla dzieci i młodzieży, adaptacje literatury dla odbiorcy dorosłego w formie teatru lalki i formy). Ponadto zaproponowana struktura ukazuje zróżnicowanie wiekowe teatralnego odbiorcy, od najmłodszych, przez dzieci starsze i młodzież, po osoby dorosłe, do którego Teatr Andersena stara się docierać i oddziaływać za pomocą odpowiednio sprofilowanego repertuaru. Uzasadnione wyznaczenie dominujących tematów dyrekcji Klucznika oraz wskazanie bogactwa form wypowiedzi lubelskiego teatru lalki stanowi zarazem konieczny element dysertacji doktorskiej, mieszczący się w aspekcie jej samodzielności i oryginalności.

W grupie analiz przedstawień Teatru Andersena najciekawszą – w mojej ocenie – i najbardziej „dojrzałą badawczo” wydaje się podrozdział poświęcony cyklowi przedstawień o Tymoteuszu Jana Wilkowskiego, wyreżyserowanych przez Klucznika, tj. *Tymoteusz wśród ptaków* (2011), *Tymoteusz i psiuńcio* (2012), *Tymoteusz i łobuziaki* (2013). Doktorantka trafnie dostrzega próby łączenie prostoty tekstu i prostoty scenicznego wyrazu poszczególnych inscenizacji z naczelną cechą tzw. „teatru otwartego”, szczególnie cenionego przez Klucznika między innymi ze względu na możliwość podejmowania „żywego” dialogu z odbiorcą. Analizy poszczególnych części „tryptyku” (s. 128) Autorka wzbogaca o niezbędne informacje

dotyczące autora tekstów, historię wystawień jego utworów w Teatrze Andersena oraz historię recepcji scenicznej sztuk o Tymoteuszu.

W każdym rozdziale i podrozdziale pracy, tam, gdzie jest to merytorycznie uzasadnione, Doktorantka wskazuje inne ciekawe inicjatywy podejmowane przez Teatr Andersena i jego pracowników, mieszczące się w działalności okołoteatralnej i prospołecznej, w tym na przykład: działania edukacyjne i warsztatowe dla dzieci, młodzieży, dorosłych i nauczycieli, zajęcia instruktorskie i szkoleniowe, niekonwencjonalne działania parateatralne czy też działania innowacyjne z zakresu szeroko rozumianej edukacji teatralnej, bez której trudno wyobrazić sobie dzisiaj funkcjonowanie jakiegokolwiek teatru adresowanego do dziecięcego odbiorcy.

Tym, co niekiedy utrudnia percepcję narracji historycznoteatralnej zaproponowanej przez Doktorantkę pozostaje sposób prezentowania zagadnień w kolejnych rozdziałach i podrozdziałach dysertacji. W tym przypadku nadmiar informacji, przywołań czy też kontekstowych odniesień działa nie zawsze na korzyść budowania spójnego porządku narracji. W efekcie otrzymujemy jedynie częściowe uzupełnienia zagadnień kontekstowych oraz częściowe analizy zagadnień programowych. Brakuje umiejętności płynnego łączenia narracji kontekstowej, gdy chodzi o informacje „naddane”, z narracją, która w sposób syntetyczny charakteryzowałaby założenia programowe działalności Teatru Andersena, co było założeniem dysertacji. Dla przykładu wskażę układ jednego z rozdziałów pracy, w którym zauważam tego rodzaju zaburzenie ciągłości narracji. Sytuacja ta powtarza się w sposób analogiczny w rozdziałach od drugiego do piątego.

Rozdział czwarty zatytułowany *Trudne tematy na scenie „Andersena”* rozpoczyna seria uwag wstępnych odnoszących się do następujących kwestii: „trudne tematy” w literaturze i sztuce dla najmłodszych odbiorców, psychologiczne uzasadnienie ich pojawienia się w literaturze dla dzieci i młodzieży, tematy „tabu” w sztuce i literaturze dla dzieci i młodzieży oraz ich uzasadnienie funkcjonalne, konferencje naukowe i przeglądy teatralne związane z tematami tabu w sztuce i literaturze dla dzieci i młodzieży, obecność spektakli dla młodych widzów poruszających trudne tematy w repertuarze teatrów lalkowych w Polsce i w Teatrze Andersena na przykładzie zrealizowanego cyklu przedstawień „Trudne sprawy”, rola tzw. „książki obrazkowej” jako formy uzupełnienia czy też komentarza do spektakli odwołujących się to trudnych tematów (na przykładzie praktyk obecnych we współczesnej literaturze dla dzieci i w teatrze norweskim), omówienie działań warsztatowych towarzyszących cyklowi „Trudne sprawy”. Każda z wymienionych kwestii zajmuje mniej więcej jeden lub dwa akapity rozprawy. Teoretycznie można uznać je za informacje niezbędne w kontekście podjętych

rozważań. Jednak w praktyce żadna z części nie wyczerpuje przywołanych zagadnień w sposób zadawalający, jedynie je sygnalizując. Trudno więc stwierdzić, czy działa na korzyść, czy na niekorzyść wstępnych rozważań podjętych w rozdziale czwartym. W dalszej kolejności rozdział zostaje podzielony na części analityczne skupiające się na poszczególnych przedstawieniach; i tak podrozdział 4.1 prezentuje analizę *Złego pana* (2014), podrozdział 4.2 *Grzecznej* (2016), podrozdział 4.3 analizę przedstawienia *Mama, tata, wojna i ja* (2016). Na marginesie omówienia zauważyć trzeba, że kolejność poszczególnych części rozdziału, tj. 4.1 i 4.2 odbiega od porządku zaproponowanego i zapisanego w spisie pracy (s. 3). W każdym podrozdziale Doktorantka konsekwentnie przywołuje kolejne konteksty rozważań; w 4.1 – temat przemocy w literaturze (od Szekspira i Artauda), temat przemocy w literaturze dla dzieci i młodzieży oraz przykłady jego realizacji w teatrach lalkowych w Polsce, działania warsztatowe towarzyszące przedstawieniu *Złego pana* w Teatrze Andersena; w 4.2 – temat grzeczności i „ugrzecznienia” w literaturze dla dzieci, konsekwencje tego procesu w rozwoju emocjonalnym dziecka (od Korczaka), analiza *Grzecznej*, przykład realizacji sztuki o podobnej tematyce w okresie dyrekcji Krzysztofa Rączyńskiego (*Lekcje grzeczności* z 2018 roku); w 4.3 – temat rozvodu rodziców i jego konsekwencji dla rozwoju emocjonalnego młodego człowieka, obecność tematu rozvodu i rozstania w literaturze dla dzieci i młodzieży, przedstawienia o podobnej tematyce zrealizowane w teatrach lalkowych w Polsce, przedstawienia Teatru Andersena wpisujące się w cykl tematyczny „Dziecko w sytuacji”, prapremiera sztuki *Mama, tata, wojna i ja* na nowej/tymczasowej scenie Centrum Spotkania Kultur (2016) oraz równoległa prapremiera sztuki w Teater Nova w Tonsberg z udziałem lubelskich aktorów (kontakty międzynarodowe Teatru Andersena), kontynuacja cyklu „Zakulisowe sprawy” zainicjowanego przez Klucznika w kolejnych sezonach artystycznych Teatru Andersena, przykłady działań mieszczące się w zakresie pedagogiki teatru (warsztaty, czytania performatywne), działania Młodzieżowej Sceny Andersena, nurt przedstawień odwołujących się do problemów ważnych dla odbiorcy nastoletniego (*Bestia Maliny Prześlugi*).

Już samo wymienienie, co starałam się uczynić powyżej, wszystkich kontekstów przywołanych przez Doktorantkę w rozdziale czwartym powoduje zatarcie głównego tematu rozważań. Podobnie rzecz ma się z porządkiem prowadzonej narracji, w której brakuje umiejętności selekcji zgromadzonego materiału. O ile spis treści pracy sugeruje syntetyczne i konsekwentne charakteryzowanie linii repertuarowo-programowej Teatru Andersena, o tyle praktyczna realizacja tego zamierzenia wypada nieco chaotycznie. Obserwacja ta pozwala mi na sformułowanie pewnej sugestii, a mianowicie – nadmiar informacyjny zaprezentowany w

pracy, a właściwe niekonsekwentne posługiwanie się nadmiarem informacyjnym nie działają na korzyść podjętych rozważań. Choć z drugiej strony trudno jednoznacznie stwierdzić, że nadmiar informacji może czy też powinien w jakikolwiek sposób działać na niekorzyść rozprawy doktorskiej.

Na koniec warto podkreślić, że dysertacja charakteryzuje się poprawnością językowo-stylistyczną, prawidłowym wykorzystaniem materiałów źródłowych, posiada odpowiednie zaplecze dokumentacyjne i bibliograficzne. Z drobnych sugestii redakcyjnych można wskazać potrzebę ujednoczenia lub konsekwentnego posługiwania się pełną lub skróconą formą nazwy własnej teatru (na różnych stronach pracy pojawiają się jej różne formy, np. s. 12, 29, 149) oraz konsekwentnego zapisu liczebników (np. s. 15, 32). Z drobnych sugestii merytorycznych uzupełnienia wymaga kontekst społeczno-psychologiczny oraz formalny zjawiska dobrze już rozpoznanego i opisanego w literaturze przedmiotu, tj. teatru najnajo (w pracy zapis tej formy bywa także różny, np. teatr dla naj-najo, najnajo, s. 165). Jak się wydaje, teatr najnajo, zwany też teatrem inicjacyjnym, to nie tylko kwestia repertuaru adresowanego do odbiorcy naj-najmłodszego (najnajo właśnie), ale zjawisko znacznie ciekawsze i ważniejsze, choćby ze względu na obecność ilościową i jakościową w działaniach współczesnych teatrów lalki i formy także w Polsce.

Reasumując, wymienione argumenty skłaniają mnie ku jednoznacznie pozytywnemu wnioskowi – dysertacja Pani mgr Katarzyny Wyzińskiej *Łączenie światów. Teatr im. Hansa Christiana Andersena w Lublinie w okresie dyrekcji Arkadiusza Klucznika (2007-2017)* spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim zgodnie z ustawą Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, w związku z czym wnoszę o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów w postępowaniu w sprawie nadania stopnia naukowego doktora.

Z poważaniem,

Słupsk, dnia 09.12.2024 roku